
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Mazzei Maurizio. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 472 DEL 12/11/2025  

 
 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E TRIBUTI 
REGISTRO DI SETTORE N.64  

 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura di energia elettrica per l'anno 2026 alla ditta Nova AEG 

SPA in adesione alla convenzione SCR SPA "Fornitura di energia elettrica 17" - 
CIG B7B727B2C6 - CIG derivato B912DEED44           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione del bilancio 2025/2027; 

- con Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 
Edilizia Privata, Urbanistica e Tributi. 

Visto l'art. 1, comma 7 del Decreto-Legge 95/2012, il quale testualmente recita: 
“Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati.”  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 30/10/2012, con la quale il Comune di 
Riva presso Chieri ha aderito alla Convenzione con la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. 
per l'acquisizione di beni e servizi; 

Rilevato che la centrale di committenza regionale S.C.R. Piemonte, con Determinazione del Direttore 
Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 324 del 09/10/2025, ha disposto l’aggiudicazione a favore della 
Società Nova AEG SPA. della gara "Fornitura di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di 
energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 
19/2007 (gara 053-2025)” con attivazione a decorrere dal 29/10/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Mazzei Maurizio. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate: 

- la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 471 del 10/11/2023 con la quale si aderiva alla 
convenzione S.C.R. Piemonte Spa denominata "Fornitura di Energia Elettrica per il 100% 
proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 
19/2007 CIG A012F071BD (gara 100-2023)", stipulata con la Società NOVA AEG S.P.A., a far 
data dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, per tutte le utenze comunali attualmente attive ad 
eccezione delle utenze relative ai campi fotovoltaici; 

- la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 465 del 22/11/2024 avente ad oggetto: 
“Affidamento fornitura di energia elettrica per l'anno 2025 alla ditta Nova AEG SPA in adesione 
alla convenzione S.C.R. Piemonte Spa "fornitura di energia elettrica (gara 82-2024)" - CIG 
B37141A740 - CIG derivato B4675357D1; 

Dato l’approssimarsi della scadenza del contratto (31/12/2025) e atteso che si rende necessario 
procedere con l’affidamento della fornitura di energia elettrica per l’anno 2026; 

Ritenuto di aderire alla convenzione S.C.R. Piemonte, stipulata con NOVA AEG S.P.A., a far data dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, per tutte le utenze comunali attualmente attive ad eccezione delle utenze 
relative ai campi fotovoltaici; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, tramite il 
portale telematico TRASPARE, il codice CIG derivato B912DEED44 per l’affidamento in oggetto; 

Visto l'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, modificato dalla Legge n. 217 del 17/12/2010 relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Acquisita la documentazione di controllo tramite il “Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico - 
FVOE” rilevando tra l’altro la regolarità contributiva della ditta, come da Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC INPS n. 46874865) con scadenza validità 19/11/2025; 

Dato atto che:  
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il 

Comune di Riva presso Chieri, per tutte le utenze comunali attualmente attive ad eccezione 
delle utenze relative ai campi fotovoltaici;  

- il fine che si intende perseguire con l'adesione alla Convenzione S.C.R. Piemonte è l'uso 
dell’energia elettrica alle condizioni tecniche ed economiche previste in convenzione e 
ritenute più vantaggiose di mercato; 

- il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l'accettazione da parte dell'aggiudicatario 
degli Ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni Generali e nei 
rispettivi allegati della Convenzione S.C.R. Piemonte;  

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla Convenzione e dalle Condizioni Generali 
allegate alla stessa;  

- la data di inizio dell'erogazione è prevista per il 1° gennaio 2026;  
- la durata della convenzione è di mesi 12, a decorrere dall'attivazione della fornitura, con 

possibilità di proroga secondo quanto previsto dalla Convenzione S.C.R. Piemonte;  

Visto il regolamento comunale di contabilità attualmente in vigore, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 25/10/2016; 

Visto il D.Lgs.267/2000 - TUEL; 

Visto il D.Lgs.36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 

Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 33/2013; 
- l’art. 120 del Decreto Legislativo 27 giugno 2022, n. 104; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Mazzei Maurizio. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto dell’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. 

Dato atto che il sottoscritto, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento. 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2) Di aderire alla convenzione S.C.R. Piemonte Spa denominata "Fornitura di Energia Elettrica 17” 
CIG B7B727B2C6 - CIG derivato B912DEED44, stipulata con la Società Nova AEG S.P.A., P.IVA 
02616630022, a far data dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026, per tutte le utenze comunali 
attualmente attive ad eccezione delle utenze relative ai campi fotovoltaici; 

3) Di dare atto che il codice CIG derivato B912DEED44 per l’affidamento in oggetto è stato acquisito 
tramite il portale telematico TRASPARE; 

4) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 c. 2 lettera c) del TUEL, la spesa presunta complessiva per 
l’anno 2026, stimata in € 55.409,84 + IVA, pari ad € 67.600,00 IVA compresa, che trova 
imputazione sui seguenti capitoli di bilancio: 

- per € 12.000,00 al cap. 118.4, ad oggetto "Fornitura acqua, luce, gas metano e servizio 
telefonico uffici comunali - prestazione di servizi"; 

- per € 14.000,00 al cap. 224.4 ad oggetto "Fornitura acqua, luce, gas metano beni demaniali e 
patrimoniali - prestazione di servizi"; 

- per € 11.000,00 al cap. 560.1, ad oggetto “Fornitura energia elettrica scuola materna” 
- per € 12.000,00 al cap. 592.4 ad oggetto "Fornitura acqua, luce, gas metano e servizio 

telefonico scuola elementare"; 
- per € 12.000,00 al cap.618.4 ad oggetto "Fornitura acqua, luce, gas metano e servizio 

telefonico scuola media"; 
- per € 1.800,00 al cap.1014 ad oggetto "Consumo di energia elettrica per la pubblica 

illuminazione - prestazione di servizi"; 
- per € 2.200,00 al cap.1279.1 ad oggetto “Fornitura luce centro di raccolta ecologica”; 
- per € 1.800,00 al cap. 1488.03 ad oggetto "Fornitura acqua e luce cimitero comunale - 

prestazione di servizi"; 
- per € 800,00 al cap. 1641.01 ad oggetto "Fornitura energia elettrica peso pubblico (rilevante 

IVA)"; 
 

5) Di dare atto che il pagamento verrà effettuato, nel rispetto delle norme inerenti alla regolarità 
contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del DLgs n. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, che, in 
riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del DLgs n. 267/2000; 

8) Di comunicare, a norma della legge 241/90, che responsabile del procedimento è il Sig. MAZZEI 
Geom. Maurizio - Settore Edilizia Privata, Urbanistica e Tributi; 

 Il Responsabile del Settore 
 Maurizio Mazzei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Mazzei Maurizio. La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 (documento firmato digitalmente) 


